



Miljøministeriet

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

Den 17. januar 2022

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 364 (MOF alm. del) stillet den 20. december efter ønske fra ikkemedlem af udvalget (MFU) Kristian Pihl Lorentzen (V).

### Spørgsmål nr. 364

” Vil ministeren, med henvisning til MOF alm. del - spm. 267, kommentere på, om naturen uden for statsskovene i højere grad har brug for biodiversitetsfremmende tiltag?”

### Svar

Jeg har forelagt spørgsmålet for Miljøstyrelsen, som oplyser følgende:

” Det fremgår af Skovstatistikken, at af det samlede skovareal i Danmark er 76% ejet af private personer, firmaer, fonde eller stiftelser. Resten af arealet er offentligt ejet. Af statistikken fremgår desuden, at skov udlagt til biodiversitetsformål fx urørt skov på hhv. privat ejendom og skov forvaltet af Naturstyrelsen tilsammen udgør 31.456 ha. Af dette areal udgør de private skove 2291 ha.

En større analyse af bevarelse af biodiversiteten i de danske skove, som er udgivet af Københavns Universitet i 2016 viser, at tiltag som ophør af drift fx ved udlægning til urørt skov, rydninger af bevoksninger med nål og ikke-hjemhørende træarter, sikring af en mere naturlig hydrologi og lysninger som helårsgræsning, udtyndinger af yngre bevoksninger og selektiv hugst alle er tiltag, som vil bidrage til at sikre en større biodiversitet i danske skove. Tiltagene bidrager til at øge mængden af dødt ved, skabe større variation med uensaldrede bevoksninger og forskelligartede habitater på tværs af fx lys- og fugtighedsgradienter.

Analysen fra KU peger samtidig på, at det ikke er tilstrækkeligt kun at lave tiltag i statskov for at kunne sikre biodiversiteten. Dette skyldes fordelingen af arterne i Danmarks skove samt at arealet af offentligt ejet skov udgør en begrænset del af skovarealet i Danmark.

I samme analyse fra KU fremgår det derfor også, at der er behov for en betydelig indsats i områder, som pt. ikke er statsejede og at en indsats i statskovene ikke kan stå alene, fordi en stor del af den skovlevende biodiversitet kun findes i områder med meget lidt statskov.”

Det bemærkes, at der også i natur- og biodiversitetspakken indgår tilskud til privat urørt skov, ligesom der bl.a. er igangsat en lovgennemgang.

Lea Wermelin

/

Charlotte Brøndum